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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,288.34 3,326.86 1.17% 
Argjend 33.58 33.32 -0.78% 
Brent Crude 66.12 66.78 1.00% 
WTI Crude 62.27 62.99 1.16% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1316 1.1374 0.51% 
EURCHF 0.9400 0.9402 0.03% 
EURGBP 0.8537 0.8560 0.28% 
EURALL 98.80 98.83 0.03% 
EURTRY 43.3691 43.7014 0.77% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  99.84   99.46  -0.39% 
VIX  28.45   28.73  0.98% 
S&P 500  5,287.76   5,375.86  1.67% 
NASDAQ  16,300.42   16,708.05  2.50% 
Dow & Jones  39,186.98   39,606.57  1.07% 
DAX-Gjermani  21,961.97   21,841.60  -0.55% 
FTSE  8,403.18   8,403.25  0.00% 
NIKKEI  34,868.63   35,039.15  0.49% 
SSE-Shangai  3,296.36   3,297.29  0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.38 4.36 -0.58% 
SHBA 2 vite 3.87 3.83 -0.95% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.48 -0.60% 
Gjermani 2 vite 1.75 1.72 -1.60% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Administrata Trump po shqyrton nese do te ule 

disa tarifa qe synojne industrine e automobilave, 

te cilat drejtuesit e prodhuesve te makinave kane 

paralajmeruar se do t'i japin nje goditje te rende 

fitimeve dhe vendeve te punes 

 

➢ Te ardhurat nga taksat doganore  ne SHBA u 

rriten me me shume se 60% ne prill pasi hyri ne 

fuqi e para nga tarifat e reja te Presidentit Donald 

Trump, duke sjelle te pakten 15 miliarde dollare, 

sipas te dhenave te Thesarit  

 

➢ Vietnami dhe SHBA-ja nisen zyrtarisht bisedimet 

mbi tarifen e kercenuar te administrates Trump 

prej 46% per mallrat nga kombi i Azise 

Juglindore, i cili po garon per te perfituar nga nje 

pezullim 90-ditor i takses 

 

➢ Ministri japonez i Financave tha se ai deshiron te 

bazoje bisedimet e ardhshme me Sekretarin e 

Thesarit te SHBA-se Scott Bessent ne 

marreveshjet ekzistuese per monedhat, pasi 

Bessent tha se SHBA nuk do te kerkoje ndonje 

objektiv specifik te monedhes me Japonine 

 

➢ Kryeekonomisti i Bankes se Anglise, Huw Pill, 

ngriti dyshime mbi menyren sesi lehtesimi sasior 

u perdor si nje "vare" gjate krizave te kaluara, nje 

dite pasi nje nga koleget e tij tha se banka 

qendrore mund te merrte nje qasje me te synuar 

ne te ardhmen 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 24/04/2025 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg  

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Guvernatori i BQK-se, gjate takimeve te FMN-se 

dhe Bankes Boterore, ka zhvilluar takime me 
drejtues te ketyre institucioneve, duke diskutuar 
projektet ne proces dhe thellimin e 
bashkepunimit per zhvillimin financiar te 
Kosoves. Ne takimin me Yigit Yasar, drejtor 
ekzekutiv ne Konstituencen e FMN-se, u diskutua 
per projektet qe jane ne proces dhe mbeshtetjen 
per forcimin e kapaciteteve institucionale te 
BQK-se dhe mbikeqyrjes financiare 
 

➢ Mjetet financiare te parapara per Kosoven nga 
Plani Evropian i Rritjes mbeten peng te mungeses 
se institucioneve vendore qe duhet te formohen 
si rezultat i zgjedhjeve te 9 shkurtit. Nga mbi 880 
milione euro qe Kosova pritet te perfitoje ne total 
nga ky plan, parafinancimi ne vlere prej 7% te 
shumes totale nuk mund te leshohet pa 
konstituimin e Kuvendit dhe formimin e qeverise 
se re 

 
➢ Ne mbi 100 hektare toke bujqesore dhe malore 

ne mes te fshatit Kramovik dhe Guri i Kuq ne 
Rahovec, ishte parapare qe te fillojne punimet 
per ngritjen e Parkut Solar, ne fillim te vitit 2025. 
Kompania e cila duhet ta ndertoje Parkun Solar 
nuk ka dhene pergjigje rreth fillimit te punimeve 
te parkut 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢  Thesari Kombetar i Afrikes se Jugut planifikon te 

anuloje nje rritje te propozuar te taksave qe 

kercenonte te prishte qeverine e koalicionit te 

vendit 

 

➢ Zonat e arit te Bankes Kombetare te Zvicres i 

lejuan bankes qendrore te raportonte nje fitim te 

tremujorit te pare, nje pushim perpara se nje rritje 

e fundit e frangut te godiste fitimet e saj 

 

➢ Obligacionet dhe aksionet japoneze jane 

vendosur te terheqin flukset me te medha mujore 

te kombinuara ne rekord, duke shtuar shenjat qe 

fondet globale po kerkojne alternativa ndaj 

aktiveve te SHBA 

 

➢ Investitoret gjithnje e me shume presin qe 

Malajzia, pengesa e fundit e Azise Juglindore 

kunder uljes se normave te interesit, t'i dorezohet 

presionit ekonomik ne rritje nga lufta tregtare 

globale 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane ndoshta do te ule me 

tej normat e interesit kete vit pasi aktualisht nuk 

ka rreziqe inflacioni, sipas anetarit te Keshillit 

Drejtues Francois Villeroy de Galhau 

"Problemi i pare per te gjithe ne, nuk eshte te mesojme, por per te çmesuar” 
Gloria Steinem 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


